Para que o VPL diferencial seja igual a zero, temos que aumentar o capex da
alternativa de britador sizer em 47%, passando de US$ 19,1M para US$ 28,1M.
Para um capex menor que esse valor, a opção de britador sizer será a melhor.

Figura 7. Análise de sensibilidade quanto a variação do Capex.

4.4.2 Análise de sensibilidade quanto à variação do opex
A Figura 8 mostra análise de sensibilidade quanto à variação do opex.
Para que o VPL diferencial seja igual a zero, temos que variar o opex da alternativa de
britador sizer em 97%, passando o custo de US$ 0,06/t para US$ 0,12/t. Para um opex
menor que este, a opção de britador sizer será a melhor

Figura 8. Análise de sensibilidade quanto a variação do opex.

4.4.3 Análise de sensibilidade do opex - variação do consumo de material de
desgaste
A Figura 9 mostra análise de sensibilidade do opex com a variação do consumo de
material de desgaste, que projeta a troca dos kit’s dos dentes a cada três meses por
ano. Para que o VPL diferencial seja igual a zero, temos que aumentar a freqüência de
troca de quatro para onze.

Figura 9. Análise de sensibilidade quanto à variação do opex com a variação do consumo de material de
desgaste.

Sensibilidade - CAPEX
28,7 28,1

23,9

19,1

9,6

14,4

-0,4 0,0

3,3

7,0

14,5

10,8

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

+50% +47% +25% 0% -25% -50%
Variação

C
A
P
E
X

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

V
P
L

CAPEX*

VPL*

Variação CAPEX* VPL*
+50% 28,7 -0,4
+47% 28,1 0,0

+25% 23,9 3,3

0% 19,1 7,0
-25% 14,4 10,8
-50% 9,6 14,5

* - Valores em US$ MM

Sensibilidade

Sensibilidade - OPEX 0,12

0,07

0,06

0,03

0,09

0,04

0,0

3,4

5,2

7,0

10,6

8,8

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

0,12

0,14

+97% +50% +25% 0% -25% -50%
Variação

O
P
E
X

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

V
P
L

OPEX
VPL*

Variação OPEX VPL*
+97% 0,12 0,0
+50% 0,09 3,4

+25% 0,07 5,2

0% 0,06 7,0
-25% 0,04 8,8
-50% 0,03 10,6

* - Valores em US$ MM
 - Opex US$/t

Sensibilidade

Variação Trocas Kit's OPEX VPL*
+175% 11,0 0,12 -0,4

+50% 6,0 0,08 4,9

+25% 5,0 0,07 6,0
0% 4,0 0,06 7,0

-25% 3,0 0,05 8,1
-50% 2,0 0,04 9,1

* - Valores em US$ MM
 - Opex US$/t

Sensibilidade

Sensibilidade - Troca de kit's

2,0

11,0

6,0

5,0

3,0

4,0

4,9

9,1

6,0

8,1

7,0

-0,4

0

2

4

6

8

10

12

+175% +50% +25% 0% -25% -50%
Variação

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

V
P
L

Trocas Kit 's
VPL*

1208

4.4.4 Análise de sensibilidade do opex - variação do gasto com internação do
material de desgaste
A Figura 10 apresenta a análise de sensibilidade do opex quanto ao material de
desgaste, foi onerado o gasto com internação de 40%. Para que o VPL diferencial seja
negativo, o gasto com internação deveria passar de 40% para 270%.

Figura 10. Análise de sensibilidade quanto à variação do opex quanto ao material de desgaste.

4.4.5 Análise de sensibilidade do opex com variação do efetivo de pessoal
A Figura 11 mostra a análise de sensibilidade do opex quanto à variação do efetivo de

[…]

A utilização de britadores de duplos rolos dentados ou o tipo sizer poderá ser uma
opção técnica e economicamente viável para simplificação de circuitos de britagem de
minérios de ferro segundo os parâmetros técnicos avaliados: índices de abrasividade e
de resistência a compressão.
A alternativa da utilização de dois britadores tipo sizer substituindo todo o circuito de
britagem cônica convencional no projeto Adicional 30 Mtpa foi validada tecnicamente e
economicamente atendendo a todos os parâmetros investigados.
A implantação da alternativa com britadores sizer levará a redução do quantitativo de
equipamentos em 44% e 38% do efetivo de mão de obra.
A redução no capex da alternativa com britadores sizer foi de US$ 11,5 milhões,
redução de 38%.
A alternativa com britagem sizer resultou em aumento de 34% no opex devido a gastos
com materiais sobressalentes considerando a garantia de desgaste dos componentes
informada pelo fabricante.
A alternativa estudada trouxe benefícios para a engenharia de projeto com a redução:
na altura do prédio em 31.0 m, de peso de estrutura metálica em 893 toneladas bem

Sensibilidade - Importação de peças

270%

70%

50%

20%

40%
30%

6,1

6,7

7,6

0,0

7,0

7,3

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

+575% +75% +25% 0% -25% -50%

Variação

%
 I
m

p
o
rt
aç

ão

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

V
P
L

Importação
VPL*

Variação Importação OPEX VPL*
+575% 270% 0,12 0,0
+75% 70% 0,07 6,1
+25% 50% 0,06 6,7

0% 40% 0,06 7,0
-25% 30% 0,06 7,3
-50% 20% 0,05 7,6

* - Valores em US$ MM
 - Opex US$/t

Sensibilidade

Sensibilidade - Pessoal 94

32

16
11

42

21

8,0
7,5

6,0

5,0

0,0

7,0

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

+348% +100% +50% 0% -25% -50%
Variação

P
es

so
al

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

V
P
L

Empregados
VPL*

Variação Empregados OPEX VPL*
+348% 94 0,12 0,0
+100% 42 0,07 5,0

+50% 32 0,07 6,0

0% 21 0,06 7,0
-25% 16 0,05 7,5
-50% 11 0,05 8,0

* - Valores em US$ MM
 - Opex US$/t

Sensibilidade

1209

como no prazo de implantação do prédio da instalação em relação à britagem
convencional.
O resultado de fluxo de caixa diferencial da alternativa com britadores tipo sizer
apresentou Valor Liquido Presente de US$ 7,0 milhões.

REFERÊNCIAS

1 Relatórios de visitas técnicas em operações de britagens tipo sizer com minério de ferro na

Austrália;
2 Relatórios de visita técnica em plantas em operação com britadores de duplos rolos

dentados e Híbridos na Alemanha e França.
3 Estudos de viabilidade de Britadores primários de Duplos Rolos dentados,Hibrido ou tipo